

Số: /BC-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2021

Khối thi đua số 6 (Văn hoá – xã hội)

Triển khai Công văn số 1994/STTTT-VP ngày 12/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2021, kế hoạch năm 2022 khối thi đua số 6 (văn hoá – xã hội), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2021

1. Tình hình, kết quả thực hiện công tác theo chức năng nhiệm vụ

a) Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở

Trong năm 2021, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch, bệnh COVID-19 đối với tình hình chung của thế giới và trong nước đã ảnh hưởng chung đến mọi mặt hoạt động về kinh tế, văn hóa, xã hội. Trong đó, Ngành văn hóa, thể thao và du lịch chịu ảnh hưởng nhiều do tạm dừng các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch tập trung đông người nên các hoạt động phải thay đổi thời gian, hủy hoặc tạm hoãn. Các Hiệp hội, Hội, Liên đoàn, Câu lạc bộ văn hóa, thể thao, du lịch; người lao động và các đơn vị kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh gặp rất nhiều khó khăn do phải tạm dừng hoạt động theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phòng, chống dịch COVID-19.

Khắc phục khó khăn trên, Ban Giám đốc Sở đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL); thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và tổ chức triển khai kịp thời các nội dung, nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh. Chủ trì các cuộc họp giao ban để chỉ đạo, đôn đốc triển khai nhiệm vụ của ngành, đặc biệt đã tham mưu ban hành kịp thời nhiều văn bản chỉ đạo hướng dẫn cơ sở triển khai các biện pháp an ninh, an toàn, phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ VHTTDL¹; tổ

¹ Công văn số 300/SVHTTDL-VP ngày 04/02/2021 triển khai thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Công văn số 318/SVHTTDL-VP, ngày 10/02/2021 về việc thực hiện một số biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 Công văn số 4671/UBND-KGVX ngày 29/5/2021 về tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 4672/UBND-CN ngày 30/5/2021 về tạm dừng hoạt động vận tải hành khách đi/đến các địa phương có ca nhiễm trong cộng đồng để phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 4570/UBND-KGVX ngày 27/5/2021 về triển khai các Thông báo của Văn phòng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 4622/UBND-KGVX ngày 28/5/2021 về việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 1522/SVHTTDL-VP, 20/7/2021; Công văn số 1551/SVHTTDL-VP, 23/7/2021; Công văn số 1617/SVHTTDL-VP, 03/8/2021; Công văn số 1631/SVHTTDL-VP, 03/8/2021; Công văn số 1664/SVHTTDL-VP, 07/8/2021; Công văn số 1713/SVHTTDL-VP, 14/8/2021; Công văn số 2414/SVHTTDL-VP ngày 08/11/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao

chức thành công Lễ tri ân các chiến sĩ cách mạng tại nhà đày Buôn Ma Thuột năm 2021, Lễ dâng hương kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk, Lễ tưởng niệm các chiến sĩ Nam Tiến hy sinh và đồng bào xã Lạc Giao tử nạn năm 1945. Thực hiện tuyên truyền tốt trước, trong và sau thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo hướng dẫn của cấp trên và tuyên truyền các ngày lễ trong năm². Tham mưu trình UBND tỉnh các dự thảo, văn bản thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Tham dự các cuộc họp tại Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và tại các Sở, ngành có nội dung liên quan tới lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Kịp thời triển khai triển khai văn bản đến các phòng, đơn vị thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, các Hội, Liên đoàn, Câu lạc bộ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19 thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý, công tác thích ứng, an toàn, linh hoạt trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

b) Các chỉ tiêu phát triển ngành

- **Chỉ tiêu về lĩnh vực Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình:** đến nay toàn tỉnh có 376.914/452.454 hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa (đạt tỷ lệ 83,3%) gia đình được công nhận gia đình văn hóa; có 2.044/2.481 thôn, buôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa (đạt tỷ lệ 82,4%), có 56/152 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (đạt tỷ lệ 36,8%), có 18/32 phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị (đạt tỷ lệ 56,3%), có 1.543/1.671 cơ quan, đơn vị doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hóa (đạt tỷ lệ 92,3%).

- **Chỉ tiêu về lĩnh vực Thể dục thể thao:** Tỷ lệ người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 30,7%; tỷ lệ gia đình tập luyện TDTT thường xuyên đạt 18,3%; tỷ lệ trường học đảm bảo rèn luyện giáo dục thể chất đạt 100%.

- **Chỉ tiêu về lĩnh vực Du lịch:** Tổng thu từ du lịch toàn tỉnh năm 2021: ước đạt 355 tỷ đồng, bằng 50,66% so với Kế hoạch, bằng 53,38% so với cùng kỳ 2020. Tổng số khách đón tiếp: tổng lượt khách đón tiếp ước đạt là 414.450 lượt khách, bằng 50,24% so với Kế hoạch, bằng 54,88% so với cùng kỳ 2020; trong đó, khách quốc tế đạt 1.460 lượt khách, bằng 8,11% so với Kế hoạch, bằng 8,88% so với cùng kỳ; khách trong nước đạt 412.990 lượt khách, bằng 51,18% so với Kế hoạch, bằng 55,9% so với cùng kỳ năm 2020.

c) Kết quả thực hiện các lĩnh vực

- Lĩnh vực Văn hóa

và Du lịch về việc triển khai Kế hoạch số 10699/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ...

² Chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2021”; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); Tết nguyên đán Tân Sửu 2021; 46 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2021); 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 1/5; 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí; 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp; 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9...

Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các ngày lễ trong năm 2021.

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung: Tổ chức trao Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Chư Yang Sin lần thứ III, giai đoạn 2015 - 2020; Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ 7 năm 2020 và Chương trình nghệ thuật Đắk Lắk chào 2021 diễn ra thành công tốt đẹp; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Đề án tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk; xét tặng danh hiệu nghệ sĩ ưu tú, nghệ sĩ nhân dân lần thứ 10; UBND tỉnh ủy quyền cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; Nghị quyết về bảo tồn và phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch phát triển văn hóa tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch và thông báo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo xây dựng Khu di tích Sở Chỉ huy - Nơi công bố Quyết định thành lập Quân đoàn 3, tại xã Ea Tir, huyện Ea H'leo, tỉnh Đắk Lắk; thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng dự thảo Quy chế, Kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị các di tích trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột; trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đổi tên di tích số 04 Nguyễn Du thành di tích Biệt điện Bảo Đại; hoàn thiện nội dung 03 hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh năm 2020 trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét công nhận; ban hành Quy chế quản lý di tích trên địa bàn tỉnh.

Ban hành các kế hoạch thực hiện các nội dung, làm việc với các địa phương về nội dung cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại di tích tại 07 huyện; Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa phương góp ý về hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; xin ý kiến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về nội dung xây dựng Bia di tích tại 03 địa điểm của di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến, huyện Krông Bông; Trình Bộ VH-TT-DL cấp giấy phép tổ chức khai quật khảo cổ học di chỉ thác Hai, xã Ia Jloi, huyện Ea Súp. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định thu hồi đất và Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại di tích lịch sử CADA và địa điểm Miếu thờ CADA để giao cho UBND huyện Krông Pắc quản lý; Phối hợp với UBND huyện Ea H'leo tham mưu thu hồi 19.92 ha của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Thuận Mẫn để xây dựng Di tích sở Chỉ huy- nơi công bố thành lập quân đoàn 3, xã Ea Tir huyện Ea H'leo. Tham mưu UBND dân công nhận 01 di tích cấp tỉnh; tổ chức Hội nghị thống nhất tên gọi và khoanh vùng di tích để hoàn thiện 03 hồ sơ khoa học di tích trình Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh. Tham mưu các nội dung liên quan đến việc phân cấp quản lý di tích quốc gia đặc biệt và các di tích trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

- Lĩnh vực nếp sống Văn hóa, gia đình

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh ban hành các văn bản, kế hoạch, báo cáo. Tổ chức tuyên truyền nhiều hình thức như: panô, áp phích, băng rôn, cờ phướn, cờ đuôi nheo và thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở tổ chức hàng ngàn lượt tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân gia đình ...

Triển khai Kế hoạch về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam. Tổ chức triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2021 tại các huyện Buôn Đôn, Lắk, Krông Búk và Ea H'leo. Xây dựng dự thảo "Bộ quy tắc ứng xử Người Đắc Lắc Văn minh - Thân thiện - Mến khách”; Kế hoạch in ấn cấp phát các sản phẩm truyền thông giáo dục đời sống gia đình và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Hỗ trợ hướng dẫn triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2021. Triển khai các Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam năm 2021. Tổng hợp nhu cầu thiết chế văn hóa và xây dựng Kế hoạch phân khai hỗ trợ thiết chế văn hóa ở cơ sở; Thẩm định các tiêu chí văn hóa số 6 và 06.

- Lĩnh vực Thể dục, thể thao

Báo cáo tổng kết Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012 - 2020; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy hoạch phát triển Ngành Thể dục Thể thao tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025; báo cáo tổng kết Kế hoạch xã hội hóa Thể dục Thể thao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020.

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung: ban hành Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch phát triển Thể dục Thể thao tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao (TDTT) các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX 2021 - 2022; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội; trình Ban Chỉ đạo Đại hội thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cho Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX 2021 - 2022; Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục Thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX năm 2021 - 2022; thông báo phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX năm 2021 - 2022. Tham mưu Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX dự thảo điều lệ các môn trong Đại hội TDTT của tỉnh như: Giải vô địch Karate; vô địch Võ thuật Cổ truyền; vô địch Taekwondo; vô địch Bóng đá Futsal tỉnh; vô địch Billiards; vô địch Bóng chuyền nam, nữ tỉnh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về quy định một số chính sách đối với huấn luyện viên, vận động viên của tỉnh đạt thành tích xuất sắc tại các giải thể thao trong nước và quốc tế; Ký kết Chương trình phối hợp với Công an tỉnh về quản lý, chỉ đạo, tổ chức hoạt động thể dục thể thao trong lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2025 và ban hành Kế hoạch

triển khai Chương trình phối hợp quản lý, chỉ đạo, tổ chức hoạt động thể dục thể thao trong lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công các giải thể thao toàn quốc và quần chúng của tỉnh, như: Giải Bóng đá Futsal toàn quốc năm 2021; Các trận đấu trong khuôn khổ giải Bóng đá hạng Nhất quốc gia và giải Cúp quốc gia năm 2021. Giải Việt dã tỉnh lần thứ 38 năm 2021; hội thao Ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2021. Cử các đội tuyển đi tập huấn và thi đấu theo Kế hoạch. Cấp 04 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu các văn bản tạm hoãn tổ chức các giải thể thao quần chúng của tỉnh và các giải thể thao toàn quốc do Đắc Lắc đăng cai tổ chức, như: Hội thi thể thao các Dân tộc thiểu số tỉnh Đắc Lắc năm 2021; giải Lân Sư Rồng toàn quốc; Giải chạy Marathon toàn quốc tại tỉnh Đắc Lắc; giải vô địch Bóng chuyền trẻ toàn quốc; giải các vận động viên xuất sắc bơi toàn quốc; giải Boxing trẻ toàn quốc; giải Karate cup các CLB toàn quốc...

- Lĩnh vực du lịch

Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động Ban Chỉ đạo 06 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021.

Tham mưu ban hành Nghị quyết về hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn, buôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắc Lắc giai đoạn 2021 - 2025; đã được HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ Hai của HĐND tỉnh³; Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tham mưu trình Thường trực Tỉnh ủy dự thảo Đề án “Phát triển du lịch tỉnh Đắc Lắc giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030”; đánh giá, làm rõ ý tưởng của các bài dự thi cuộc thi “Hiển kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắc Lắc giàu đẹp, văn minh” liên quan đến lĩnh vực du lịch. Đồng thời triển khai các Hiển kế đạt giải vào thực tế phát triển du lịch tại địa phương.

Tham mưu ban hành văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới; Quyết định về Quy chế quản lý và sử dụng Bộ nhận diện thương hiệu tỉnh Đắc Lắc; Biên bản thỏa thuận về chương trình hợp tác toàn diện giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đắc Lắc và Tổng công ty Hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines) giai đoạn 2021-2025; văn bản điều chỉnh thời gian tổ chức các hoạt động trong Kế hoạch truyền thông kích cầu du lịch tỉnh Đắc Lắc năm 2021 sang năm 2022; Quyết định phê duyệt Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch (du lịch thông minh) trên địa bàn tỉnh Đắc Lắc.

Căn cứ nội dung Biên bản thỏa thuận phối hợp nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng và các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2021 - 2025 của Trường Đại học Tây Nguyên và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắc Lắc và

³ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 13/8/2021

Kế hoạch phối hợp nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch năm 2021, Sở Văn hoá, Thể Thao và Du lịch đã phối hợp với và Trường Đại học Tây Nguyên tổ chức Lớp phổ biến, nâng cao nhận thức du lịch làng nghề, nghề truyền thống và sản phẩm OCOP trực tuyến (online).

Ban hành Kế hoạch phục hồi hoạt động du lịch tỉnh đảm bảo các điều kiện an toàn COVID-19 trong tình hình mới.

Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Quyết định ban hành Phương án tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn, cơ sở lưu trú du lịch trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả (Phương án cách lý); ban hành Quyết định phê duyệt Phương án cách ly đối với Khách sạn Công đoàn Ban Mê, Khách sạn Resort Coffee Tour, Cơ sở lưu trú du lịch Ako Ea;

Tổ chức họp liên ngành với sự tham gia của các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải và các địa phương có các dự án đầu tư du lịch. Trên cơ sở thống nhất ý kiến của các sở, ngành, địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn cụ thể đến từng đơn vị về giải quyết những khó khăn, vướng mắc đang gặp phải trong quá trình đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Cung cấp tài liệu và tham gia ý kiến góp ý Báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050.

Ký kết và triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công ty Cổ phần Hàng không Tre Việt (Bamboo Airways); Chương trình ghi nhớ hợp tác giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Cảng hàng không Buôn Ma Thuột

2) Tham mưu ban hành văn bản, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên kịp thời, có hiệu quả

Công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản được thực hiện theo đúng nguyên tắc, thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), phù hợp với quy định của pháp luật đảm bảo tính thống nhất và hiệu quả pháp lý của văn bản. Trong năm 2021, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 03 văn bản QPPL⁴ và hoàn thành quy trình các bước xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 văn bản QPPL⁵.

Căn cứ Quyết định số 3819/QĐ-BVHTTDL ngày 15/12/2020 của Bộ VHTTDL ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2021 của Bộ VHTTDL, Sở VHTTDL đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch năm 2021 và triển khai thực

⁴ Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND ngày 30/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bảo tồn và phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 về quy định một số chính sách đối với HLV, VĐV của tỉnh đạt thành tích xuất sắc tại các giải thể thao trong nước và quốc tế và Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 về hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn, buôn, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021- 2025.

⁵ Nghị quyết bảo tồn và phát huy văn hóa công chiêng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở VHTTDL.

hiện việc rà soát văn bản QPPL thuộc lĩnh vực được phân công⁶. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản được thực hiện theo chương trình kế hoạch, nhằm kịp thời phát hiện, điều chỉnh, bổ sung hoặc thay thế những văn bản chồng chéo, hết hiệu lực thi hành tạo hành lang pháp lý cho việc áp dụng tại địa phương thuận tiện đưa pháp luật đi vào đời sống xã hội. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 17 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Kết quả có 01/17 văn bản hết hiệu lực toàn bộ; 16/17 văn bản còn hiệu lực, trong đó có 02 văn bản hết hiệu lực 01 phần, 04 văn bản cần xử lý.

Trong năm 2021⁷, Sở đã tiếp nhận **10.671** văn bản; ban hành **3.601** văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của ngành, trong đó: 315 văn bản về lĩnh vực Du lịch, 625 văn bản về lĩnh vực Văn hóa, 170 văn bản về lĩnh vực Thể thao, 191 văn bản về lĩnh vực Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình, 2.300 văn bản về lĩnh vực nghiệp vụ tổng hợp.

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021. Đồng thời, thường xuyên trang bị kiến thức cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành, nâng cao năng lực hoạt động thực tiễn, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật, tôn trọng các quyền và lợi ích chính đáng của tổ chức, cá nhân trong thực thi công vụ của công chức, viên chức, góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; triển khai các văn bản liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành.

3. Công tác nghiên cứu khoa học, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật; các chương trình dự án, các chuyên đề và các giải pháp phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ của ngành

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu khoa học, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào công việc, có những sáng kiến, giải pháp công tác hiệu quả.

Đề tài nghiên cứu và thu nhận thông tin trực tiếp từ khách địa phương, du khách nội địa và du khách quốc tế hiểu rõ những vấn đề đang xảy ra với du lịch Đắc Lắc, những mong muốn của du khách, những điểm chưa hài lòng và giải pháp cần thay đổi để nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, thực hiện chiến lược quảng bá hình ảnh Đắc Lắc đến với bạn bè trong nước và quốc tế hiệu quả hơn.

4. Tình hình triển khai sắp xếp, tinh giản biên chế theo quy định, công tác quy hoạch cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành đơn vị.

Về công tác tổ chức bộ máy và biên chế: Hoàn thành công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy của Sở theo Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về việc

⁶ Quyết định số 833/QĐ-SVHTTDL ngày 28/12/2020 QĐ ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch năm 2021; Công văn số 2366/SVHTTDL-TCPC ngày 4/11/2021 V/v triển khai thực hiện việc rà soát văn bản QPPL; Công văn số 2518/SVHTTDL-TCPC ngày 18/11/2021 về báo cáo kết quả rà soát VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh năm 2021; Báo cáo số 379/BC-SVHTTDL ngày 17/11/2021 Báo cáo kiểm tra, xử lý VBQPPL và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công văn số 2587/SVHTTDL-TCPC ngày 29/11/2021 về quán triệt các VBQPPL mới ngành VHTTDL ban hành 2021.

⁷ Từ ngày 01/01/2021 đến 06/12/2021.

sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch⁸; Hoàn thành công tác hợp nhất Trường Năng khiếu TDTT và Trung tâm Huấn luyện và TĐTDTT lại thành Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao theo Quyết định số 286/QĐ-UBND của UBND tỉnh; hoàn thành kiện toàn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, bộ máy của Thư viện tỉnh, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng⁹. Hoàn thành chỉ tiêu tinh giản biên chế giai đoạn 2015 – 2021 (giảm 10%); xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2021 – 2026, thực hiện công tác cân đối, phân bổ biên chế công chức, viên chức theo đúng định mức, chỉ tiêu quy định;

Trong năm 2021 đã cử 127 lượt công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn chức danh, chức vụ và vị trí công tác. Công chức, viên chức chủ yếu tham gia đào tạo, bồi dưỡng các nội dung: Trung cấp Lý luận chính trị; bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng, cấp Sở; tiêu chuẩn ngạch công chức và chức danh nghề nghiệp viên chức.

Về công tác quản lý, bố trí sử dụng công chức, viên chức: Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức vụ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức vụ lãnh đạo, quản lý đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn và yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn¹⁰; thực hiện chế độ về nâng lương, nâng ngạch, thăng hạng, giải quyết các chế độ nghỉ hưu, nghỉ việc, tinh giản biên chế và các chế độ, quyền lợi khác cho công chức, viên chức đảm bảo đúng đối tượng, thời gian, chế độ áp dụng theo quy định hiện hành.

Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị máy móc, an toàn, an ninh mạng và các điều kiện để tích hợp phục vụ cho Hệ thống quản lý văn bản điều hành (Idesk), Hệ thống thư công vụ (Email), Hệ thống Cổng thông tin điện tử của Sở và các Trang thông tin điện tử các đơn vị trực thuộc, đáp ứng yêu cầu xử lý công việc của Lãnh đạo, công chức, viên chức toàn Ngành. Phần đầu thực hiện mục tiêu Chuyển đổi số tỉnh Đắc Lắc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. (mục tiêu cơ bản đến năm 2025: 80% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động; 90% hồ sơ công việc tại cấp tỉnh; 80% hồ sơ công việc tại cấp huyện và 60% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ).

5. Tình hình xây dựng và duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001 – 2015; chương trình CCHC

⁸ Sáp nhập Phòng Quản lý Di sản Văn hóa vào Phòng Quản lý Văn hóa; Phòng Thể thao Thành tích cao vào Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

⁹ Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 26/3/2021; Quyết định số 1524/QĐ-UBND ngày 22/6/2021 và Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 18/8/2021.

¹⁰ 05 trường hợp bố trí, sắp xếp làm việc tại các Phòng chuyên môn và 03 trường hợp bố trí, sắp xếp tại các đơn vị sự nghiệp; Điều động 124 công chức, viên chức trong đó (Ban hành 16 Quyết định điều động công chức; 02 Quyết định điều viên chức và 01 Quyết định điều động, bố trí công tác cho 106 viên chức và nhân viên HĐLĐ đến nhận công tác tại TTĐTHLTĐTDTT); Điều động và bổ nhiệm 18 trường hợp công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý.

Trong năm 2021¹¹, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận mới **484** hồ sơ của các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, giải quyết **486/486** hồ sơ, chiếm 100%. Phát sinh hồ sơ mới mức độ 3 là: 37/484 chiếm 7,6% và 447/484 hồ sơ mức độ 4, chiếm 92,4%. Có 256/486 hồ sơ được trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích chiếm 52,7%, 57/486 hồ sơ được trả kết quả trên Igate chiếm 11,7%, 173/486 hồ sơ được trả trực tiếp tại Bộ phận TN& Trả kết quả chiếm 35,6%, chưa phát sinh hồ sơ TTHC được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích.

Ban hành Quyết định số 178/QĐ-SVHTTDL ngày 20/4/2021 công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015; Kế hoạch số 53/KH-SVHTTDL ngày 12/1/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch về áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo tiêu chuẩn ISO 9001 – 2015 năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Xây dựng các tổ chức Đảng, đoàn thể

Đảng uỷ Sở, các Cấp uỷ chi bộ trực thuộc Đảng uỷ luôn bám sát yêu cầu nhiệm vụ được giao, tổ chức hoạt động đạt hiệu quả, chất lượng. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Luôn quan tâm theo dõi, nắm bắt kịp thời về tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và quần chúng thuộc đơn vị mình quản lý để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành nắm vững và thực hiện đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của cơ quan và các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ cấp trên.

7. Tình hình thực hiện các phong trào thi đua; ký kết giao ước thi đua, khen thưởng

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã đăng ký thi đua năm 2021 tại Công văn số 635/SVHTTDL-VP ngày 24/3/2021; tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong Khối thi đua các đơn vị sự nghiệp (Công văn số 57/PĐTĐ-KTĐ ngày 20/5/2021); Qua phát động phong trào thi đua, 100% tập thể, cá nhân ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã đăng ký thi đua theo các nội dung phát động; Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 03 Cụm thi đua Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, mỗi Cụm gồm 05 đơn vị. Sở ban hành các văn bản hướng dẫn công tác đăng ký thi đua, phát động thi đua, phân công Khối trưởng, khối phó, Cụm trưởng, Cụm phó các Cụm khối thi đua.

8. Công tác kết nghĩa với buôn đồng bào dân tộc; vận động quần chúng, giúp đỡ người dân đẩy mạnh sản xuất, ổn định cuộc sống

Năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã cử 03 đợt công chức, viên chức xuống trực tiếp và liên lạc trao đổi qua Ban Tự quản buôn để nắm bắt tình hình và động viên bà con yên tâm lao động, sản xuất, đoàn kết giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong buôn, giúp buôn xây dựng đời sống văn hóa –

¹¹ Từ ngày 15/12/2020 đến 06/12/2021.

xã hội; tổ chức 03 đợt thăm hỏi và tặng quà tại buôn kết nghĩa, dịp Tết Nguyên đán, ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 và Tết Trung Thu với tổng kinh phí 58.130.000đ; hỗ trợ 4.850 triệu để sửa chữa Nhà cộng đồng tại buôn Tung Krắk, xã Ea Drông, thị xã Buôn Hồ.

9. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của đơn vị

Triển khai thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới theo sự phân công của UBND tỉnh, Sở VH-TT-DL chịu trách nhiệm tiêu chí số 6 và số 16, đến nay toàn tỉnh có 85/152 xã đạt Tiêu chí số 6 (đạt 56%); Có 129/152 xã đạt Tiêu chí số 16 (đạt 84,86%).

10. Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2021, triển khai cho toàn thể đảng viên viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2021. Triển khai tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Kế hoạch số 11-KH/ĐUK ngày 09/3/2021 của Đảng ủy hội các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 13 cá nhân, Đảng ủy khối tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020*”; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

Trong năm 2022, Ngành văn hóa, thể thao và du lịch tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thực hiện tốt “*nhiệm vụ kép*” vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác đề ra như sau:

1. Các chỉ tiêu phát triển ngành

- **Chỉ tiêu về lĩnh vực Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình:** Có **83,5%** trở lên hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa; Có **82,5 %** trở lên thôn, buôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa; Có **93%** trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Có **56** xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; **57%** phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- **Chỉ tiêu về lĩnh vực Thể dục thể thao:** Tỷ lệ người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt **32,4%**; Tỷ lệ gia đình thể thao đạt **19,2%**; Tỷ lệ trường học đảm bảo rèn luyện giáo dục thể chất đạt **100%**.

- Chỉ tiêu về lĩnh vực Du lịch:

- Tổng thu nhập du lịch phấn đấu đạt: **770** tỷ đồng.

- Lượt khách phân đầu đạt **905.000** lượt khách, trong đó: **20.000** lượt khách quốc tế và **885.000** lượt khách nội địa.

- Công suất sử dụng buồng phân đầu bình quân đạt trên **45%**.

- Số ngày lưu trú bình quân: **1,3** ngày.

2. Kế hoạch thực hiện các lĩnh vực

1. Lĩnh vực văn hóa

Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa phương, các điểm vui chơi, giải trí đảm bảo theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa phương, các điểm vui chơi, giải trí đảm bảo theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết về bảo tồn và phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 2025¹². Tham mưu trình UBND tỉnh Nghị quyết về chế độ hỗ trợ, khen thưởng đối với nghệ sỹ, nghệ nhân tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 - 2025. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030¹³. Tham mưu Nghị quyết đặt, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, đợt 5 năm 2022. Xây dựng Kế hoạch triển khai ca kịch Khát vọng Dam San thành sản phẩm văn hóa - du lịch đặc sắc phục vụ nhân dân và du khách. Tổ chức các chương trình¹⁴, tham gia triển lãm nhạc cụ truyền thống các dân tộc Việt Nam tại Cần Thơ; triển lãm Không gian Di sản văn hóa Du lịch Việt Nam, trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia 2022 tại Quảng Nam; tham gia hội thảo, tập huấn trong khu vực và toàn quốc; trưng bày, triển lãm chuyên đề¹⁵.

¹² Tổ chức lớp truyền dạy đánh cồng chiêng (02 lớp); phục dựng nghi lễ truyền thống (01 nghi lễ); tổ chức gặp mặt các nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú nhân ngày di sản Việt Nam; tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng về tu bổ, phục hồi di tích; triển khai thực hiện công tác kiểm tra, khảo sát di tích; tổ chức kiểm tra, khảo sát hệ thống thiết chế văn hóa; tham gia triển lãm di sản văn hóa và danh lam thắng cảnh Việt Nam năm 2022, chào mừng ngày di sản văn hóa Việt Nam tại Hà Nội; cấp chiêng (02 bộ) và trang phục truyền thống dân tộc; sưu tầm, biên tập Sách ảnh di sản văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk; tổ chức Liên hoan văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk năm 2022 ...

¹³ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

¹⁴ Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn: Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2022; Chương trình nghệ thuật đón giao thừa Tết nguyên đán 2022; Chương trình nghệ thuật kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; tổ chức Chương trình Gặp mặt đại diện văn nghệ sỹ, trí thức và báo giới nhân dịp đầu năm; tổ chức giao lưu văn hóa với CHDCND Lào và Vương quốc Campuchia; tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ văn hóa tại cơ sở (03 lớp, khoảng 300 học viên); tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa nhân Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam tại Hà Nội (02 đợt); tham gia Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam - Lào lần thứ III, tại tỉnh Thanh Hóa; Đăng cai Liên hoan Âm nhạc Việt Nam (tháng 3 năm 2022); Đăng cai Liên hoan Ca múa nhạc toàn quốc (tháng 6 năm 2022); Đêm nhạc Nguyễn Cường (30/4); Lễ hội Đêm Trắng Ban Mê (02/9).

¹⁵ Tổ chức trưng bày chuyên đề các chuyên đề: Nghi lễ vòng đời người của dân tộc Mnông; Cổ vật vớt từ vùng biển Bà Rịa - Vũng Tàu" (Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu); Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột trong hệ thống các di tích nhà tù, nhà đày trên toàn quốc; trưng bày lưu động các chuyên đề: Buôn Ma Thuột - Trận đánh lịch sử 10/3/1975; Ký họa kháng chiến tại Trung đoàn 95; Sắc màu Văn hóa Đắk Lắk tại Bảo tàng tỉnh Đồng Nai; Hệ thống các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk...

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2808/KH-UBND ngày 11/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan; tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về các quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

Thực hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030¹⁶; phát huy có lợi thế, tiềm năng của tỉnh trong việc phát triển các ngành công nghiệp văn hóa từ tỉnh đến cơ sở. Triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược văn hóa đến năm 2030.

2. Lĩnh vực Thể dục Thể thao

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 03 văn bản¹⁷, ban hành Điều lệ các giải thể thao quần chúng của tỉnh cũng như các môn trong chương trình Đại hội TDTT của tỉnh lần thứ IX năm 2021-2022.

Tiếp tục vận động kêu gọi và đề ra các giải pháp hỗ trợ để các doanh nghiệp tham gia tài trợ cho CLB Bóng đá, Bóng chuyền nữ. Từng bước thực hiện xã hội hóa một số môn thể thao thành tích cao; đề nghị được đăng cai tổ chức một số giải khu vực, toàn quốc và quốc tế trên địa bàn tỉnh; văn bản đăng ký tổ chức Ngày Quốc tế Yoga và giải các CLB Yoga mở rộng trong chương trình ngoại giao văn hóa của tỉnh năm 2022; chỉ đạo công tác tập luyện chuẩn bị tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022. Giám sát việc tập luyện chuẩn bị chuẩn bị cho Đại hội Thể thao toàn quốc; chỉ đạo các Hội, Liên đoàn, Câu lạc bộ thể thao tỉnh công tác tổ chức hoạt động và Đại hội hết nhiệm kỳ theo quy định.

Tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở đảm bảo theo kế hoạch; ban hành Điều lệ và tổ chức 02 giải thể thao quần chúng, các môn trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ IX, năm 2021-2022; phối hợp với các đơn vị liên quan đăng cai từ 7-9 giải thể thao khu vực và toàn quốc; cử đoàn Huấn luyện viên, vận động viên tham gia tập luyện và thi đấu các giải toàn quốc theo kế hoạch của Tổng cục TDTT và các Liên đoàn thể thao quốc gia tổ chức. Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh để tham mưu điều chỉnh Kế hoạch chuẩn bị tổ chức các giải và cử các đoàn đi tập huấn và thi đấu theo Kế hoạch.

* Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

- Tỷ lệ người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 32,4%.
- Tỷ lệ gia đình thể thao đạt 19,2%.
- Tỷ lệ trường học đảm bảo rèn luyện giáo dục thể chất đạt 100%.

¹⁶ Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

¹⁷ Quyết định quy định các tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trình cung cấp dịch vụ, định mức kinh tế kỹ thuật thể dục thể thao; tổ chức Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX năm 2021-2022; Quyết định thành lập đoàn đoàn cán bộ tham gia học tập kinh nghiệm tại Sea games 31 tại Hà Nội.

- Tham gia 44 giải thể thao khu vực, toàn quốc, quốc tế; Tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX năm 2022 đạt 05 HCV, 07 HCB, 08 HCD xếp vị trí thứ 1/5 tỉnh Tây Nguyên, 5/19 các tỉnh Miền núi.

3. Lĩnh vực Du lịch

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn, buôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2022-2025; ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2022-2025.

Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch truyền thông, kích cầu du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2022; đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá phục hồi hoạt động du lịch Đắk Lắk sau đại dịch COVID-19 được kiểm soát; thực hiện Phương án lắp đặt hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, bảng thông tin du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch đào tạo phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022-2025.

Triển khai thực hiện các nội dung ký kết liên kết, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương đã ký kết và đánh giá kết quả triển khai thực hiện. Triển khai hoạt động ký kết hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh khu vực Tây Nguyên và các tỉnh có chuyến bay trực tiếp đến sân bay Buôn Ma Thuột; Chương trình ghi nhớ hợp tác giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Cảng hàng không Buôn Ma Thuột; Biên bản hợp tác giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Tổng công ty Hàng không Việt Nam; Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công ty Cổ phần Hàng không Tre Việt (Bamboo Airways). Tổ chức khảo sát phát triển sản phẩm du lịch (nông nghiệp, cộng đồng, làng nghề, OCOP...) để xây dựng tuyến, điểm du lịch mới; Kế hoạch phát triển du lịch khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam giai đoạn 2021-2025 với phương châm phát triển du lịch “ba quốc gia, một điểm đến” (sau khi được Bộ VHTTDL ban hành).

Tổng hợp báo cáo, tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm (2017 - 2022) thực hiện Chương trình số 15-CTr/TU ngày 13/7/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XI) về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch của tỉnh năm 2022.

** Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022*

- *Phương án 1: Trường hợp dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát tốt*

+ Tổng thu nhập du lịch phấn đấu đạt: 770 tỷ đồng.

+ Lượt khách phấn đấu đạt 905.000 lượt khách, trong đó: 20.000 lượt khách quốc tế và 885.000 lượt khách nội địa.

+ Công suất sử dụng buồng phấn đấu bình quân đạt trên 45%.

+ Số ngày lưu trú bình quân: 1,3 ngày.

- *Phương án 2: Trường hợp dịch bệnh COVID-19 chưa được kiểm soát*

+ Tổng thu nhập du lịch phấn đấu đạt: 510 tỷ đồng.

+ Lượt khách phấn đấu đạt 635.000 lượt khách, trong đó: 20.000 lượt khách quốc tế và 615.000 lượt khách nội địa.

- + Công suất sử dụng buồng phần đầu bình quân đạt trên 30%.
- + Số ngày lưu trú bình quân: 1 ngày.

4. Lĩnh vực Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022; Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6 năm 2022) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2022); phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); triển khai Bộ quy tắc ứng xử Người Đắk Lắk Văn minh - Thân thiện – Mềm khách trên toàn tỉnh (khi UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí).

Triển khai Kế hoạch số 10007/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 13-CTr/TU ngày 14/9/2021 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; triển khai các hoạt động thuộc Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đời sống gia đình (Quyết định 3292/QĐ-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk).

Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch¹⁸, tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình năm 2022. Phúc tra các danh hiệu văn hóa, khen thưởng công nhận lại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. Tổ chức kiểm tra thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

** Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022*

- Có 83,5 % trở lên hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa.
- Có 82,5 % trở lên thôn, buôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa.
- Có 93 % trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- Có 56 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 57% phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

III. CÁC HÌNH THỨC THI ĐUA – KHEN THƯỞNG ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Danh hiệu thi đua

¹⁸ Kế hoạch số 71/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2021 về thực hiện Đề án “Phòng, ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, Thể thao và Du lịch” giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1642/KHPH-SVHTTDL-MTTQVNT ngày 13/7/2020 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk về thực hiện chương trình xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 10557/KH-UBND, ngày 29/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng, tổ chức và nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa cơ sở giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phối hợp với Sở NNPTNT Chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025.

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định
2020	Cờ Thi đua của Thủ tướng Chính phủ	Quyết định số 734/QĐ-TTg ngày 19/5/2021 Thủ tướng Chính phủ; đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác, Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020.

2. Hình thức khen thưởng

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định
2019	Bằng khen của Bộ VH TTDL	Quyết định số 4898/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đã có thành tích xuất sắc trong xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch năm 2019.
2020	Bằng khen của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Quyết định số 4310/QĐ-BVHTTDL ngày 29/12/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đã có thành tích xuất sắc trong xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch năm 2020.
2021	Bằng khen của UBND tỉnh Đắk Lắk	Quyết định số 2932/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; đã có thành tích xuất sắc trong diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Đắk Lắk năm 2021

Đề xuất hình thức khen thưởng năm 2021:

- Cờ thi đua UBND tỉnh
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

(Công văn số 635/SVHTTDL-VP ngày 24/3/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đăng ký thi đua năm 2021 - Khởi thi đua số 6)

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Kính gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (tổng hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Thái Hồng Hà